
Základní devítiletá škola Hůrky

1924 – 1961

EL NAD 312

63



I. Vývoj původce archivního souboru 

V roce 1813 zřídili v Hůrkách starousedlíci jednotřídní triviální školu, vyučovalo se v dřevěné

chalupě  a  učitelem  byl  vysloužilý  voják.  V  roce  1888  byla  vystavěna  nová  školní  budova,

vysvěcena byla o dva roky později. Škola v té době byla dvoutřídní. K roku 1931 měla škola vlastní

školní kuchyni. Po roce 1945 se stává pouze školou jednotřídní. O tři roky později mění název na

školu národní. V souvislosti s redukcí malotřídek došlo k uzavření zdejší školy v roce 1965, žáci

přešli do školy  v Holoubkově.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Na zdejší  školu zavítal  M. Švígler  30.  9.  1954, i  tady se opakovala již známá situace.  Pro

archivní uložení sice byly vybrány písemnosti - katalogy žáků a spisy, které však zůstaly uloženy i

nadále u původce. K likvidaci byly vybrány hlavní matriky školy z let 1887 – 1942, třídní knihy z

let 1889 – 1890, 1925 – 1949, jednací a konferenční protokoly a agenda ředitele školy o celkové

hmotnosti 30 kg.

První skutečné převzetí písemností se uskutečnilo až 14. 5. 1970, kdy bylo celkem 40 knih z let

1924 – 1944 odevzdáno při skartačním řízení na ZDŠ Volduchy (čj. OA-163/II, č. př. 119/70). 

Ve fondu chybí katalogy žáků před rokem 1924 a po roce 1944, kromě nich postrádáme i další

písemnosti školy.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Fond je tvořen katalogy žáků, které byly seřazeny chronologicky.  Z fondu Sbírka křestních a

výučních listů a vysvědčení (EL NAD 483) do něj byla přeřazena dvě vysvědčení vydaná zdejší

školou, která tvoří spisový materiál. Vnitřní skartace ani další přesuny písemností v rámci archivu

prováděny nebyly. Rozsah fondu je 1,05 bm. Veškeré písemnosti jsou podle přílohy č. 3 zák. č.

499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě, zahrnuty do II. kategorie. Jazyky fondu jsou čeština a

němčina.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované  katalogy  žáků  umožňují  nahlédnutí  do  chodu  školy,  počtu  žáků,  složení

64



pedagogického sboru a tím i sledování historie obce.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr.

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

65



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

I. Knihy

b. Evidenční knihy

1 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 1

2 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 2

3 Katalog I. třídy 1925 - 1926 K 3

4 Katalog II. třídy 1925 - 1926 K 4

5 Katalog I. třídy 1926 - 1927 K 5

6 Katalog II. třídy 1926 - 1927 K 6

7 Katalog I. třídy 1927 - 1928 K 7

8 Katalog II. třídy 1927 - 1928 K 8

9 Katalog I. třídy 1928 - 1929 K 9

10 Katalog II. třídy 1928 - 1929 K 10

11 Katalog I. třídy 1929 - 1930 K 11

12 Katalog II. třídy 1929 - 1930 K 12

13 Katalog I. třídy 1930 - 1931 K 13

14 Katalog II. třídy 1930 - 1931 K 14

15 Katalog I. třídy 1931 - 1932 K 15

16 Katalog II. třídy 1931 - 1932 K 16

17 Katalog I. třídy 1932 - 1933 K 17

18 Katalog II. třídy 1932 - 1933 K 18

19 Katalog II. třídy 1933 - 1934 K 19

20 Katalog I. třídy 1934 - 1935 K 20

21 Katalog II. třídy 1934 - 1935 K 21

22 Katalog I. třídy 1935 - 1936 K 22

23 Katalog II. třídy 1935 - 1936 K 23

24 Katalog I. třídy 1936 - 1937 K 24

25 Katalog II. třídy 1936 - 1937 K 25

26 Katalog I. třídy 1937 - 1938 K 26

27 Katalog II. třídy 1937 - 1938 K 27

28 Katalog I. třídy 1938 - 1939 K 28

29 Katalog II. třídy 1938 - 1939 K 29

30 Katalog I. třídy 1939 - 1940 K 30

66



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

31 Katalog II. třídy 1939 - 1940 K 31

32 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 32

33 Katalog II. třídy 1940 – 1941 K 33

34 Katalog I. třídy 1941 - 1942 K 34

35 Katalog II. třídy 1941 - 1942 K 35

36 Katalog I. třídy 1941 -1942 K 36

37 Katalog II. třídy 1941 - 1942 K 37

38 Katalog I. třídy 1942 - 1943 K 38

39 Katalog II. třídy 1942 - 1943 K 39

40 Katalog I. třídy 1943 - 1944 K 40

II. Spisový materiál

b. Spisy

41 Zprávy o činnosti školy 1961 N 1

42 Vysvědčení 1941 – 1942 N 1

67



Tiráž

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Hůrky

Časový rozsah: 1924 - 1961

Počet evidenčních
jednotek:

41 (40 úředních knih, 1 karton)

Počet inventárních
jednotek: 42

Rozsah v bm: 1,05 bm (úřední knihy – 1,04 bm, karton – 0,01 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

68


